—- 1 -—

中国机电一体化技术应用协会
中国机电一体技术应用协会机器人工程分会
全国自动化系统与集成标准化技术委员会

中机电协〔2016〕07号

关于举办“2016 中国服务机器人产业推进大会”的

通  知

各有关单位：

服务机器人技术是集机械、电子、控制、材料、生物医

学等多学科交叉的战略性高技术。在人口老龄化、劳动力价

格上涨、人们对智能化产品需求日益强烈等因素的作用下，

服务机器人作为新兴产业的代表有望迎来高速发展期。目

前，以日本、韩国、美国等为首的世界发达国家和一些新兴

经济体国家纷纷将服务机器人作为国家计划进行重点规划

和部署，在政策和资金等方面给予大力支持。

我国在《国家中长期科学和技术发展规划纲要

(2006-2020 年) 》、《服务机器人科技发展‘十二五’专

项规划》、《中国制造 2025》明确指出将服务机器人作为未

—- 2 -—

来优先发展的战略高技术，并提出要围绕医疗健康、家庭服

务、教育娱乐等服务机器人应用需求为重点，研究设计方法、

制造工艺、智能控制和应用系统集成等共性基础技术。

为完善服务机器人产业的技术创新体系，解决共性关键

技术问题，开展产学研协同合作，搭建“双创”平台，为推

动相关技术与产业的发展起到重要支撑和引领作用，由中国

机电一体化技术应用协会、全国自动化系统与集成标准化技

术委员会、苏州相城经济技术开发区共同主办的“2016中国

服务机器人产业推进大会·姑苏峰会（CSRC’2016）”将于

2016 年 4 月 16—17 日在苏州盛大举行。现将具体事项通知

如下：

一、 大会主题

主题：智能机器服务智慧生活

二、组织机构

支持单位：机械科学研究总院

北京机械工业自动化研究所

苏州大学相城机器人与智能装备研究院

苏州大学机器人与微系统研究中心

主办单位：中国机电一体化应用与技术协会

全国自动化系统与集成标准化技术委员会

苏州相城经济技术开发区

承办单位：中国机电一体化应用与技术协会机器人工程分会

—- 3 -—

          SAC/TC159 机器人与机器人装备标准化分技术委员会

苏州大学机电工程学院

协办单位：中国机械工程学会机械工业自动化分会

           中国自动化学会制造技术专业委员会

会务服务：北京中企信资科技咨询有限公司

合作媒体：《制造业自动化》杂志、《国内外机电一体

化技术》杂志、《机器人技术与应用》、中国工控网、机器

人产业网、机器人世界、中国机器人网、OFweek机器人网

三、时间地点

报到时间：2016年 4 月 15日报到，16-17日全天会议

会议地点：苏州（具体地点会前 10 天发详细报道通知）

四、大会议题

• 国家机器人产业“十三五”发展规划解读

• 国内外服务机器人技术研究现状

• 服务机器人最新发展趋势与展望

• 服务机器人前沿关键技术

• 国内成功服务机器人产品开发案例分析

• 服务机器人的智能认知与感知

• 服务机器人的人机交互的技术

• 复杂环境下机器人的动力学控制

• 机器人的仿生材料与结构搭建

• 人机共存时代的安全技术保障

—- 4 -—

• 其他有关议题

五、参会对象

1、领导嘉宾：拟邀国家政府相关部门领导、院士、企

业家；科研院所、高等院校的专家学者；行业协会、学会的

领导；国内外知名企业研究院（中心）的首席科学家、总监

等领导出席大会做主旨报告和主题演讲。

2、政府机构：各级工信、科技、经贸、产业园区管委

会、创客空间等政府主管部门负责人。

3、典型企业代表：国内机器人技术相关研究和生产企

业的领导、管理者和技术骨干、服务机器人关键零部件研发、

生产、系统集成及市场营销等企业负责人。

4、行业协会和标准化组织代表：中国机电一体化技术

应用协会及其机器人工程分会的理事及会员单位代表；机器

人与机器人装备标准化分技术委员会和服务机器人工作组

的代表。

5、科研高校代表：国内高等院校、科研院所从事智能

机器人技术、自动化技术研发和开发的学术带头人；相关院

系、工程中心、创新中心等各种创新载体负责人。

6、合作媒体：国内外有关机器人领域的平面、网络、

新媒体机构的代表。

六、拟定日程

日期 时  间 日  程

15 日 全  天 参会代表全天报到注册。

16 日 上  午 1. 特邀主旨报告

—- 5 -—

2. 高峰对话

下  午

1. 个人服务类机器人分会场

2. 专业服务类机器人分会场

3. 产业、政策与标准技术分会场

17 日

上  午 参观优秀企业

上  午 参观专业园区

参观结束后自由返程

七、会议费用

1、会议费：1980元/人，同一单位 3 人（含 3 人）以上：

1500元/人；中国机电一体化应用与技术协会、全国自动化

系统与集成标准化技术委员会的理事、委员、团体会员：980

元/人（住宿费自理，会务组统一安排）。

2、赞助费：厂商对本次会议的冠名、赞助宣传、展览

展示费用请联系大会会务组，索取会议具体的赞助方案。

3、发票开具：本届大会的会务服务工作由北京中企信

资科技咨询有限公司承办，会议费、赞助费、展示费等统一

由该公司收取，并开具正式发票。

八、会务联系

1、凡确认参加会议者请务必将参会回执于 4月 10日之

前发电子邮件至会务组邮箱：kuijp@cameta.org.cn。

2、大会网址：www.cameta.org.cn，可在线报名。

3、会务联系方式：

（一）协会秘书处及标委会

魁建平（010-62029216, kuijp@cameta.org.cn）

—- 6 -—

韩悦悦（010-82285791, hanyy@cameta.org.cn）

王振莉（010-82285787，wangzl@cameta.org.cn）

王继宏（010-82285782，wjh7711@126.com）

杨书平（010-82285777, yangsp@riamb.ac.cn）

（二）会务服务单位

郭静经理（010-59413996，13552685136@163.com）

附件：1、参会报名回执表

          2、参加产品展示申请表

主题词：服务机器人  产业大会  通知

中国机电一体化技术应用协会      2016年 2月 29日 印发